

ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para Contratação de empresa para aquisição de fornecimento de material de higiene e limpeza que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

I – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

De acordo com as normas legais da lei **14.133/2021**, este documento trata-se de Estudo Técnico Preliminar, visando à contratação material de limpeza, produtos de higienização e descartáveis, para atender às demandas de limpeza da Rede Municipal Socioassistencial da Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMDAS(CAD ÚNICO, PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, CRAS I, II, III e IV, ABRIGOS INSTITUCIONAIS, dentre outros), no período de 12(doze)meses, atende em média 22 mil usuários.

Com uma Rede Socioassistencial voltada para quem dela necessita, a Secretaria Municipal de Assistência Social percebe as demandas dos seus usuários, ou seja, famílias de baixa renda e/ou em restado de vulnerabilidade social. Sendo assim, conforme a legislação que rege o Serviço Social, esta secretaria cumpre com as recomendações do Ministério do Desenvolvimento Social - MDS, no que se refere a oferta de material de limpeza, produtos de higienização e descartáveis, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia da Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMDAS.

Destaca-se que esses serviços são ofertados aos usuários do Cadastro Único –nos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, Instituições de Acolhimento (IACA, IAMI, Casa de Passagem), Programa Criança Feliz, Conselho Tutelar, CMAS, CMDCA bem como, demais setores da SEMDAS.

Dessa forma, faz-se necessário o **Estudo Técnico Preliminar** para aquisição desses itens, conforme especificado na planilha abaixo mencionado, isto posto, uma vez revestido das formalidades legais e necessárias, pelo presente, JUSTIFICO a necessidade de solicitação de processo licitatório por pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no

fornecimento de material de limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades da Rede Municipal Socioassistencial da Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMDAS, que compõem a esfera municipal.

II- PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA

Em razão da aplicabilidade da Lei nº **14.133/2021**, a Administração Municipal ainda não tem o Plano de Contratações Anual - PCA de 2023, o qual está em elaboração para publicação no ano de 2024.

*“Dec. nº **10.947/2022** Art. 6º Até a primeira quinzena de maio de cada exercício, os órgãos e as entidades elaborarão os seus planos de contratações anual, os quais conterão todas as contratações que pretendem realizar no exercício subsequente. ”*

III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Embasado na Legislação conforme o Art. 7º, inciso II da IN **40/2020** e Lei nº **14.133/2021**, a contratação deverá atender os requisitos embasados no Art. 68, as habilitações fiscal, social e trabalhista serão aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

I - A inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

II - A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

III - A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; IV- a regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

V - A regularidade perante a Justiça do Trabalho;

VI- O cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

IV - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A – TOTAL DE MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO
1	8.500	FR	ÁGUA SANITÁRIA, EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, COPM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM FRASCO DE 01 (UM) LITRO.
2	2.300	FR	AMACIANTE PARA ROUPAS 2 LITROS: PRÍNCIPIO ATIVO: CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS CONCENTRADO: 6,0% MÍNIMO, TEOR DE ATIVOS CATIÔNICO CONCENTRADO: 3,5% MÍNIMO; ACONDICIONAMENTO EM GALÕES COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO, REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.
3	500	UND	ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G COM 03 UNIDADES.
4	4.240	FR	ÁLCOOL ETILICO 70% EM GEL, 500G (FRASCO PLÁSTICO).
5	4.840	FR	ÁLCOOL LIQUIDO ETILICO HIDRATADO, 92,8° INPM - 96° GL, PARA USO DOMÉSTICO, EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE DE 1LT.
6	230	UND	AVENTAL BRANCO, EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO.
7	750	UND	BANDEJA PAPELÃO LAMINADA Nº04 TAMANHO: 27,5X33,5CM.
8	75	PAR	BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO BRANCA PVC LIMPEZA FAXINA TAMANHOS: 36,38,40,42,44.
9	200	UND	CESTO TELADO DE LIXO, CAPACIDADE DE 10 L, DE PLÁSTICO RESISTENTE.
10	77	UND	CESTO PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA DIMENSÕES APROXIMADAS: 57x44x92CM.
11	130	UND	CESTO PLÁSTICO PARA ROUPA 60 LITROS.
12	2.400	UND	CREME DENTAL 90G.
13	200	UND	COADOR PARA CAFÉ TAMANHO MÉDIO.
14	800	PCT	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, TIPO REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.
15	3.150	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 50ML, PACOTE COM 100 UND.
16	5.850	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 180ML, PACOTE COM 100 UND.
17	550	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 300ML, PACOTE COM 100 UND.
18	100	UND	DESENTUPIDOR A VÁCUO PIAS, COM CABO DE MADEIRA 0,70CM.
19	5.650	FR	DESINFETANTE LIQUIDO PERFUMADO DE LAVANDA, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 02 LITROS.
20	925	UND	DESODORIZADOR/ PERFUMADOR DE AMBIENTES, FRAGRÂNCIA SORTIDA, EMBALAGEM AEROSOL DE 400ML.
21	2.740	FR	DETERGENTE NEUTRO, DE PH7 PARA USO DOMÉSTICO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500ML.
22	80	UND	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA SEM SUPORTE. VASSOURA SANITÁRIA COM CERDAS LISAS E FORMATO ANATÔMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO E CEPA DE PLÁSTICO. DURAVÉL E HIGIÊNICA.

23	35	UND	ESCOVA PARA LAVAR, COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE MADEIRA.
24	35	UND	ESCOVA PARA LAVAR, COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE PLÁSTICO.
25	66	UND	ESCOVÃO GRANDE PARA LIMPEZA DE PISO.
26	90	UND	ESPANADOR DE PENAS.
27	40	PCT	ESPETO PARA CHURRASCO, TAMANHO: 03 MM X 25 CM COM 50.
28	1030	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PARA USO DOMÉSTICO EM AÇO CARBONO EMBALAGEM 60G COM 08 UND.
29	1.040	UND	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM UMA UNIDADE.
30	540	UND	FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR VERDE, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMx35CM, COM BAINHA.
31	720	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 23,5x23,5CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.
32	1.100	UND	LAMINA TIPO GILLETTE DESCARTÁVEL.
33	1.470	FR	LIMPA ALUMÍNIO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. COM COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO.
34	495	FR	LIMPA VIDRO SPLAY 500ML. LIMPADOR DE VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO QUE CONTENHA EM SUA FORMULAÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TUBO COM 500ML.
35	350	FR	LIMPA LAJOTA - LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA 1L, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIE (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS.
36	370	FR	LUSTRA MÓVEIS EM FRASCO DE 200ML, COM FRAGÂNCIA AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME.
37	200	PCT	LUVA DESCARTÁVEL P. CAIXA COM 50 PARES.
38	210	PCT	LUVA DESCARTÁVEL M. CAIXA COM 50 PARES.
39	210	PCT	LUVA DESCARTÁVEL G. CAIXA COM 50 PARES.
40	210	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.
41	290	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.
42	800	CX	MARMITEX Nº 8 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.
43	800	CX	MARMITEX Nº 9 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.
44	1050	PCT	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.
45	545	UND	MULTI INSETICIDA, FRASCO AEROSOL DE 500ML, COM TRAVA DE SEGURANÇA QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, BARATAS, MOSQUITOS DE DENGUE E DE COMPOSIÇÃO MÍNIMA DALETRINA, D TETRAMETRINA E PERMETRINA.
46	300	UND	PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, MATERIAL ALGODÃO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, , ALTA ABSORÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. TAMANHO 70x50 CM UNIDADE.
47	496	UND	PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ATOALHADO MATERIAL ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 90x50CM.
48	870	UND	PAPEL ALUMÍNIO 45CMx7,5CM.
49	2170	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA NATURAL, MEDINDO 30 METROS POR 10 CENTÍMETROS.
50	1115	PCT	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100%), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20x22 CM.
51	96	UND	PÁ DE LIXO ALUMÍNIO, CABO LONGO MATERIAL ALUMÍNIO.

52	121	UND	PÁ DE LIXO PLÁSTICA ,CABO LONGO PLÁSTIFICADO.
53	1700	PCT	PRATO DESCARTÁVEL Nº18. CARACTÉRISTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 15 CM DE DIÂMETRO, COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).
54	900	PCT	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM. CARACTÉRISTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 21 CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).
55	150	PCT	PEDRAS DE NAFTALINAS, PACOTE COM 50G
56	225	UND	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADA, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA EM CAIXA COM 01 (UMA) UNIDADE DE 25G COM SUPORTE PLÁSTICO.
57	1100	CTL	PRESTOBARBA, COM DUAS LAMINAS, CARTELA COM 2 UND.
58	250	UND	RODO COM BORRACHA DUPLA, COM LARGURA DE 40 CM, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMPRIMENTO.
59	5480	UND	SABÃO EM PÓ, EM CAIXA COM 500G.
60	475	UND	SABÃO EM PEDRA MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL NEUTRO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1KG.
61	125	RL	SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE - ROLO COM 100 UNIDADES.
62	785	PCT	SACO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.
63	190	PCT	SACO PARA PIPOCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.
64	1.560	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.
65	1.460	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.
66	1.490	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.
67	1.510	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.
68	1210	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE DE 200 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.
69	210	FR	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML. MULTISSUPERFICIES LIMPA PROFUNDAMENTE DESENGORDURA E DA BRILHO SEM RISCAR COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.
70	460	FR	SODA CÁUSTICA , COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1.000 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PRAZO E VALIDADE.
71	400	PCT	TOUCA DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO 19, 10G.
72	290	UND	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.
73	145	UND	VASSOURA DE CIPÓ, COM CERDAS LONGAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.
74	135	UND	VASSOURA DE TETO, COM CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 03 METROS.
75	1.200	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO G COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE
76	1.200	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO M COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE
77	700	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.P
78	700	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.M
79	700	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INF.PCT/16 UND. C GEL TAM G

80	350	UND	TALCO ANTISSÉPITICO FCO C/ 80 GRAMA
81	550	UND	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350 ML
82	600	UND	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM COM 90 g
83	150	UND	SABONETE LIQUIDO INFANTIL EMBALAGEM C/250
84	750	UND	SABONETE LIQUIDO C/ 250ML-EPECIFICAÇÃO SABONETE LIQUIDO CREMOSO EMBALAGEM C/250 ML
85	60	UND	MAMADEIRA 180 ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.
86	60	UND	MAMADEIRA COM 50 ML MINIFORM LATEX POSSUI BICO DE LATEX FAZE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROLENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO
87	60	UND	MAMADEIRA 300ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO
88	800	UND	ESCOVA DENTAL CERDAS NO MESMO NIVEL COM FILAMENTOS ARREDONADADOS DE POLYESTER ASSEGURAM UMA ESCOVAÇÃO TOTALMENTE ATRAUMATICA E CONFORTAVEL .CABO COM OTIMA EMPENHADURA PERMITE MAIOR FIRMEZA PARA UMA CORRETA TECNICA DE ESCOVAÇÃO NÃO FORMATO AFILIADO E PESCOÇO LONHO AJUDAM A ALCANÇAR OS DENTES DE TRÁS(POSTERIORES).
89	300	UND	LENÇO UMIDECIDOS PARA RECEM NASCIDOS-TIPO TOALHAS UMIDECIDOS COMPOSIÇÃO/MATERIA GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGENICO,SEM ALCOOL,DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS,MACIA E COM ULTRA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM NOVA ABERTURA MAIS PRATICOS E FACIL DE USAR IDADE RECOMENDADA BEBÊS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) AxLxP: 7X11,5X18,5 CM PESO IQ. APROXIMADO DO PRODUTO(ML OU KG) 432G GARANTIA DO FORNECEDOR VIDE EMBALAGEM.

TOTAL DE MATERIAL DE LIMPEZ

A POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, TRANSFERÊNCIA DE RECURSO (FNAS).

ITEM	UND	DISCRIMINAÇÃO	MANT. DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORT. E VINC. AO IDOSO-SCFV DOT. 2.136	MANT. DO INDICE DE G. DESC. BOLSA FAMILIA DOT. 2.146	MANT. DAS ATIVIDADES DO CRAS DOT. 2.147	MANT. DAS ATIVIDADES DO CRAS DOT. 2.150	MAN. SERV. DE PROT. E ATEND. INTEGRAL À FAMÍLIA(P AIF), DESENV. NO CRAS- 2.142	MANT. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ DOT. 2.157	SOMA TOTAL DOS PRODUTOS
1	FR	ÁGUA SANITÁRIA, EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, COPM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM FRASCO DE 01 (UM) LITRO.	300	900	1000	300	600	600	3700
2	FR	AMACIANTE PARA ROUPAS 2 LITROS: PRÍNCIPIO ATIVO: CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS CONCENTRADO: 6,0% MÍNIMO, TEOR DE ATIVOS CATIONICO CONCENTRADO: 3,5% MÍNIMO; ACONDICIONAMENTO EM GALÕES COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO, REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.							
3	UND	ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G COM 03 UNIDADES.		100	100				200
4	FR	ÁLCOOL ETILICO 70% EM GEL, 500G (FRASCO PLÁSTICO).	150	720	720	150	400	720	2860
5	FR	ÁLCOOL LIQUIDO ETILICO HIDRATADO, 92,8° INPM - 96° GL, PARA USO DOMÉSTICO, EM FRASCO PLÁSTICO	150	720	720	150	400	720	2860

		TRANSPARENTE E RESISTENTE DE 1LT.							
6	UND	AVENTAL BRANCO , EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO.			50				50
7	UND	BANDEJA PAPELÃO LAMINADA Nº04 TAMANHO: 27,5X33,5CM.			200				200
8	PAR	BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL , CANO LONGO BRANCA PVC LIMPEZA FAXINA TAMANHOS: 36,38,40,42,44.		15	20				35
9	UND	CESTO TELADO DE LIXO, CAPACIDADE DE 10 L , DE PLÁSTICO RESISTENTE.	10	30	40	10	15	15	120
10	UND	CESTO PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA DIMENSÕES APROXIMADAS: 57x44x92CM.							
11	UND	CESTO PLÁSTICO PARA ROUPA 60 LITROS.	10	25	40	10	15	10	110
12	UND	CREME DENTAL 90G.					400		400
13	UND	COADOR PARA CAFÉ TAMANHO MÉDIO.	5	20	40	10	15		90
14	PCT	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL , TIPO REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	20	100	150	10	20	100	400
15	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 50ML , PACOTE COM 100 UND.	100	500	500	300	200	200	1800
16	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 180ML , PACOTE COM 100 UND.	300	1000	1200	700	400	400	4000
17	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 300ML , PACOTE COM 100 UND.		100	400				500
18	UND	DESENTUPIDOR A VÁCUO PIAS , COM CABO DE MADEIRA 0,70CM.			30				30
19	FR	DESINFETANTE LIQUIDO PERFUMADO DE LAVANDA , FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 02 LITROS.	600	800	1.000	200	400	400	3.400
20	UND	DESODORIZADOR/ PERFUMADOR DE AMBIENTES , FRAGRÂNCIA SORTIDA, EMBALAGEM AEROSOL DE 400ML.	30	100	200	50	50	50	480
21	FR	DETERGENTE NEUTRO , DE PH7 PARA USO DOMÉSTICO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500ML.	40	300	500	50	200	200	1290
22	UND	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA SEM SUPORTE . VASSOURA SANITÁRIA COM CERDAS LISAS E FORMATO ANATÔMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO E CEPA DE PLÁSTICO. DURAVÉL E HIGIÊNICA.	5	5	20	5	5	5	45
23	UND	ESCOVA PARA LAVAR , COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE MADEIRA.							
24	UND	ESCOVA PARA LAVAR , COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE PLÁSTICO.							
25	UND	ESCOVÃO GRANDE PARA LIMPEZA DE PISO.	2	10	20	2	10	2	46
26	UND	ESPANADOR DE PENAS.	2	5	20	2	10	5	44
27	PCT	ESPETO PARA CHURRASCO , TAMANHO: 03 MM X 25 CM COM 50.							
28	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO , PARA USO DOMÉSTICO EM AÇO CARBONO EMBALAGEM 60G COM 08 UND.	10	40	100	10	100	10	270
29	UND	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE , EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM UMA UNIDADE.	10	50	100	10	100	10	280
30	UND	FLANELA PARA LIMPEZA , NA COR VERDE, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMx35CM, COM BAINHA.	20	60	100	20	20	20	240

31	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 23,5x23,5CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	30	100	100	30	30	30	320
32	UND	LAMINA TIPO GILLETTE DESCARTÁVEL.							
33	FR	LIMPA ALUMÍNIO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. COM COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO.	20	200	300	20	50	20	610
34	FR	LIMPA VIDRO SPLAY 500ML. LIMPADOR DE VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO QUE CONTEHA EM SUA FORMULAÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TUBO COM 500ML.	15	60	100	20	20	20	235
35	FR	LIMPA LAJOTA - LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA 1L, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIE (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS.	20	50	50	20	30	20	190
36	FR	LUSTRA MÓVEIS EM FRASCO DE 200ML, COM FRAGÂNCIA AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME.		50	60		20		130
37	PCT	LUVA DESCARTÁVEL P. CAIXA COM 50 PARES.	10	30	30	10	20	10	110
38	PCT	LUVA DESCARTÁVEL M. CAIXA COM 50 PARES.	10	30	30	10	30	10	120
39	PCT	LUVA DESCARTÁVEL G. CAIXA COM 50 PARES.	10	30	30	10	30	10	120
40	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.	10	30	30	10	30	10	200
41	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.			150		50		200
42	CX	MARMITEX Nº 8 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.			400		100		500
43	CX	MARMITEX Nº 9 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.			400		100		500
44	PCT	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	10	100	200	10	50	100	470
45	UND	MULTI INSETICIDA, FRASCO AEROSOL DE 500ML, COM TRAVA DE SEGURANÇA QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, BARATAS, MOSQUITOS DE DENGUE E DE COMPOSIÇÃO MÍNIMA DALETRINA, D TETRAMETRINA E PERMETRINA.	20	60	80	20	50	20	250
46	UND	PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, MATERIAL ALGODÃO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, , ALTA ABSORÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. TAMANHO 70x50 CM UNIDADE.							
47	UND	PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ATOALHADO MATERIAL ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 90x50CM.	10	20	150	10	50	10	250
48	UND	PAPEL ALUMÍNIO 45CMx7,5CM.	50	50	400	20	100		620
49	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA NATURAL, MEDINDO 30 METROS POR 10 CENTÍMETROS.	250	300	250	250	300	200	1550
50	PCT	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100%), SUPER	20	150	150	10	10	25	365

		RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20x22 CM.							
51	UND	PÁ DE LIXO ALUMÍNIO , CABO LONGO MATERIAL ALUMÍNIO.	2	10	20	2	5	2	41
52	UND	PÁ DE LIXO PLÁSTICA , CABO LONGO PLÁSTIFICADO.	5	10	20	3	3	5	46
53	PCT	PRATO DESCARTÁVEL Nº18 . CARACTERÍSTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 15 CM DE DIÂMETRO, COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).	50	300	400	50	50	200	1050
54	PCT	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM . CARACTERÍSTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 21 CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).			200			50	250
55	PCT	PEDRAS DE NAFTALINAS , PACOTE COM 50G			50				50
56	UND	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADA , COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA EM CAIXA COM 01 (UMA) UNIDADE DE 25G COM SUPORTE PLÁSTICO.			50				50
57	CTL	PRESTOBARBA , COM DUAS LAMINAS, CARTELA COM 2 UND.							
58	UND	RODO COM BORRACHA DUPLA , COM LARGURA DE 40 CM, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMPRIMENTO.	10	15	50	10	20	15	120
59	UND	SABÃO EM PÓ , EM CAIXA COM 500G.	300	500	1000	300	500	300	2900
60	UND	SABÃO EM PEDRA MULTIUSO , BIODEGRADÁVEL NEUTRO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1KG.	5	15	60	10	30	15	135
61	RL	SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE - ROLO COM 100 UNIDADES.		15	30		20		65
62	PCT	SACO PARA CACHORRO QUENTE , PACOTE COM 100 UNIDADES.	40	150	200	80	100	150	720
63	PCT	SACO PARA PIPOCA , PACOTE COM 100 UNIDADES.			50		10	50	110
64	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 30 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	50	200	250	80	100	100	600
65	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 40 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	50	200	250	80	100	100	780
66	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 50 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	80	150	300	80	100	100	810
67	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 100 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	50	100	250	80	100	150	730

68	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO , CAPACIDADE DE 200 LITROS , 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	50	80	150		100	50	430
69	FR	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML . MULTISSUPERFÍCIES LIMPA PROFUNDAMENTE DESENGORDURA E DA BRILHO SEM RISCAR COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, ESPESANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.			50				50
70	FR	SODA CÁUSTICA , COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1.000 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PRAZO E VALIDADE.	10	30	40		50		130
71	PCT	TOUCA DESCARTÁVEL , EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO 19, 10G.	10	15	30	10	50	5	120
72	UND	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO , COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	5	25	40	5	20	5	100
73	UND	VASSOURA DE CIPÓ , COM CERDAS LONGAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	5	25	35	5	10	5	85
74	UND	VASSOURA DE TETO, COM CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 03 METROS.	5	15	25	5	15	5	70
75	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO G COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE							
76	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO M COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE							
77		FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.P							
78	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.M							
79	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INF.PCT/16 UND. C GEL TAM G							
80	UND	TALCO ANTISSEPTICO FCO C/ 80 GRAMA							
81	UND	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350 ML							
82	UND	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM COM 90 g							
83	UND	SABONETE LIQUIDO INFANTIL EMBALAGEM C/250							
84	UND	SABONETE LIQUIDO C/ 250ML- EPECIFICAÇÃO SABONETE LIQUIDO CREMOSO EMBALAGEM C/250 ML							
85	UND	MAMADEIRA 180 ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.							

86	UND	MAMADEIRA COM 50 ML MINIFORM LATEX POSSUI BICO DE LATEX FAZE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROLENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO							
87	UND	MAMADEIRA 300ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO							
88	UND	ESCOVA DENTAL CERDAS NO MESMO NIVEL COM FILAMENTOS ARREDONADADOS DE POLYESTER ASSEGURAM UMA ESCOVAÇÃO TOTALMENTE ATRAUMÁTICA E CONFORTAVEL .CABO COM OTIMA EMPENHADURA PERMITE MAIOR FIRMEZA PARA UMA CORRETA TECNICA DE ESCOVAÇÃO NÃO FORMATO AFILIADO E PESCOÇO LONHO AJUDAM A ALCANÇAR OS DENTES DE TRÁS(POSTERIORES).							
89	UND	LENÇO UMIDECIDOS PARA RECEM NASCIDOS-TIPO TOALHAS UMIDECIDOS COMPOSIÇÃO/MATERIA GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGENICO,SEM ALCOOL,DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS,MACIA E COM ULTRA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM NOVA ABERTURA MAIS PRATICOS E FACIL DE USAR IDADE RECOMENDADA BEBÊS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) AxLxP: 7X11,5X18,5 CM PESO IQ. APROXIMADO DO PRODUTO(ML OU KG) 432G GARANTIA DO FORNECEDOR VIDE EMBALAGEM.							

C - TOTAL DE MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS (FMAS).

ITEM	UND	DISCRIMINAÇÃO	MANT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOT. 2.129	MANUT. DAS AÇÕES DA DIR. DE HABITAÇÃO DOT. 2.132	MANT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOT.2.133	MANT. DA CASA DE PASSAGEM EM DOT. 2.145	MANUT. DO CONSELHO TUTELAR DOT.2.153	MANT. DO ABRIGO PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE DOT 2.154	SOMA TOTAL DOS PRODUTOS
1	FR	ÁGUA SANITÁRIA , EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, COPM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM FRASCO DE 01 (UM) LITRO.	800	400	400	1.500	400	1.300	4.800

2	FR	AMACIANTE PARA ROUPAS 2 LITROS: PRÍNCIPIO ATIVO: CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS CONCENTRADO: 6,0% MÍNIMO, TEOR DE ATIVOS CATIÔNICO CONCENTRADO: 3,5% MÍNIMO; ACONDICIONAMENTO EM GALÕES COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO, REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.				1.300		1.000	2.300
3	UND	ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G COM 03 UNIDADES.	50	20	20	100	30	80	300
4	FR	ÁLCOOL ETILICO 70% EM GEL , 500G (FRASCO PLÁSTICO).	400	150	150	300	80	300	1.380
5	FR	ÁLCOOL LÍQUIDO ETILICO HIDRATADO , 92,8° INPM - 96° GL, PARA USO DOMÉSTICO, EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE DE 1LT.	400	150	150	600	80	600	1980
6	UND	AVENTAL BRANCO , EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO.	20			80		80	180
7	UND	BANDEJA PAPELÃO LAMINADA Nº04 TAMANHO: 27,5X33,5CM.	200			200		150	550
8	PAR	BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL , CANO LONGO BRANCA PVC LIMPEZA FAXINA TAMANHOS: 36,38,40,42,44.	10			20		10	40
9	UND	CESTO TELADO DE LIXO, CAPACIDADE DE 10 L , DE PLÁSTICO RESISTENTE.	20	10	10	15	10	15	80
10	UND	CESTO PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA DIMENSÕES APROXIMADAS: 57x44x92CM.	25	6	6	20		20	77
11	UND	CESTO PLÁSTICO PARA ROUPA 60 LITROS.				10		10	20
12	UND	CREME DENTAL 90G.				1.000		1.000	2.000
13	UND	COADOR PARA CAFÉ TAMANHO MÉDIO.	20	10	10	30	10	30	110
14	PCT	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL , TIPO REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	100		50	100	50	100	400
15	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 50ML , PACOTE COM 100 UND.	400	150	150	300	150	200	1350
16	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 180ML , PACOTE COM 100 UND.	400	250	250	400	150	400	1850
17	PCT	COPOS DESCARTAVEIS 300ML , PACOTE COM 100 UND.	50						50
18	UND	DESENTUPIDOR A VÁCUO PIAS , COM CABO DE MADEIRA 0,70CM.	20			30		20	70
19	FR	DESINFETANTE LÍQUIDO PERFUMADO DE LAVANDA , FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 02 LITROS.	400	100	100	800	50	800	2.250
20	UND	DESODORIZADOR/ PERFUMADOR DE AMBIENTES , FRAGRÂNCIA SORTIDA, EMBALAGEM AEROSOL DE 400ML.	50	15	15	200	15	150	445
21	FR	DETERGENTE NEUTRO , DE PH7 PARA USO DOMÉSTICO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500ML.	300	50	50	500	50	500	1.450
22	UND	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA SEM SUPORTE . VASSOURA SANITÁRIA COM CERDAS LISAS E FORMATO ANATÔMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO E CEPA DE PLÁSTICO. DURAVÉL E HIGIÊNICA.				20		15	35
23	UND	ESCOVA PARA LAVAR , COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE MADEIRA.				20		15	35

24	UND	ESCOVA PARA LAVAR, COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE PLÁSTICO.				20		15	35
25		ESCOVÃO GRANDE PARA LIMPEZA DE PISO.				10		10	20
26	UND	ESPANADOR DE PENAS.	10	2	2	15	2	15	46
27	PCT	ESPETO PARA CHURRASCO, TAMANHO: 03 MM X 25 CM COM 50.				20		20	40
28	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PARA USO DOMÉSTICO EM AÇO CARBONO EMBALAGEM 60G COM 08 UND.	200	20	20	250	20	250	760
29	UND	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM UMA UNIDADE.	200	20	20	250	20	250	760
30	UND	FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR VERDE, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMx35CM, COM BAINHA.	80	20	20	80	20	80	300
31	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 23,5x23,5CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	50	50	50	150	50	50	400
32	UND	LAMINA TIPO GILLETTE DESCARTÁVEL.				800		300	1.100
33	FR	LIMPA ALUMÍNIO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. COM COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO.	100	20	20	400	20	300	860
34	FR	LIMPA VIDRO SPLAY 500ML. LIMPADOR DE VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO QUE CONTENHA EM SUA FORMULAÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TUBO COM 500ML.	100	20	20	50	20	50	260
35	FR	LIMPA LAJOTA - LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA 1L, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIE (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS.	30	10	10	50	10	50	160
36	FR	LUSTRA MÓVEIS EM FRASCO DE 200ML, COM FRAGÂNCIA AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME.	20	20	20	80	20	80	240
37	PCT	LUVA DESCARTÁVEL P. CAIXA COM 50 PARES.	30			30		30	90
38	PCT	LUVA DESCARTÁVEL M. CAIXA COM 50 PARES.	30			30		30	90
39	PCT	LUVA DESCARTÁVEL G. CAIXA COM 50 PARES.	30			30		30	90
40	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.	30			30		30	90
41	PCT	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.	30			30		30	90
42	CX	MARMITEX Nº 8 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	100			100		100	300
43	CX	MARMITEX Nº 9 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	100			100		100	300
44	PCT	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	100	25	25	200	30	200	580

45	UND	MULTI INSETICIDA, FRASCO AEROSOL DE 500ML, COM TRAVA DE SEGURANÇA QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, BARATAS, MOSQUITOS DE DENGUE E DE COMPOSIÇÃO MÍNIMA DALETRINA, D TETRAMETRINA E PERMETRINA.	50	15	15	100	15	100	295
46	UND	PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, MATERIAL ALGODÃO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, , ALTA ABSORÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. TAMANHO 70x50 CM UNIDADE.	30			150		120	300
47	UND	PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ATOALHADO MATERIAL ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 90x50CM.	50	12	12	80	12	80	246
48	UND	PAPEL ALUMÍNIO 45CMx7,5CM.				150		100	250
49	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA NATURAL, MEDINDO 30 METROS POR 10 CENTÍMETROS.	150	100	80	100	90	100	620
50	PCT	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100%), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20x22 CM.	200	50	50	200	50	200	750
51	UND	PÁ DE LIXO ALUMÍNIO, CABO LONGO MATERIAL ALUMÍNIO.	10	5	5	20	5	10	55
52	UND	PÁ DE LIXO PLÁSTICA, CABO LONGO PLÁSTIFICADO.	20	5	5	20	5	20	75
53	PCT	PRATO DESCARTÁVEL Nº18. CARACTERÍSTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 15 CM DE DIÂMETRO, COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).	150			250		250	650
54	PCT	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM. CARACTERÍSTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 21 CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).	150			250		250	650
55	PCT	PEDRAS DE NAFTALINAS, PACOTE COM 50G				50		50	100
56	UND	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADA, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA EM CAIXA COM 01 (UMA) UNIDADE DE 25G COM SUPORTE PLÁSTICO.	20	15	15	60	15	50	175
57	CTL	PRESTOBARBA, COM DUAS LAMINAS, CARTELA COM 2 UND.				800		300	1.100
58	UND	RODO COM BORRACHA DUPLA, COM LARGURA DE 40 CM, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMPRIMENTO.	40	10	10	30	10	30	130
59	UND	SABÃO EM PÓ, EM CAIXA COM 500G.	800	60	60	800	60	800	2.580
60	UND	SABÃO EM PEDRA MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL NEUTRO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1KG.	20	5	5	150	10	150	340
61	RL	SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE - ROLO COM 100 UNIDADES.				30		30	60
62	PCT	SACO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.				40		25	65

63	PCT	SACO PARA PIPOCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.					30		50	80
64	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	200	60	60		200	60	200	680
65	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	100	60	60		200	60	200	780
66	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	100	60	60		200	60	200	780
67	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	200	60	60		200	60	200	780
68	PCT	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE DE 200 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	200	60	60		200	60	200	780
69	FR	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML. MULTISSUPERFÍCIES LIMPA PROFUNDAMENTE DESENGORDURA E DA BRILHO SEM RISCAR COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.					80		80	160
70	FR	SODA CÁUSTICA, COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1.000 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PRAZO E VALIDADE.	30				150		150	330
71	PCT	TOUCA DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO 19, 10G.	80				100		100	280
72	UND	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	30	20	20		50	20	50	190
73	UND	VASSOURA DE CIPÓ, COM CERDAS LONGAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	20				20		20	60
74	UND	VASSOURA DE TETO, COM CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 03 METROS.	20	5	5		15	5	15	65

75	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO G COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE				1.000		200	1.200
76	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO M COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE				1.000		200	1.200
77	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.P						700	700
78	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.M						700	700
79	PCT	FRALDA DESCARTAVEL INF.PCT/16 UND. C GEL TAM G						700	700
80	UND	TALCO ANTISSÉPITICO FCO C/ 80 GRAMA				200		150	350
81	UND	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350 ML				350		200	550
82	UND	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM COM 90 g				300		300	600
83	UND	SABONETE LIQUIDO INFANTIL EMBALAGEM C/250						150	150
84	UND	SABONETE LIQUIDO C/ 250ML- EPECIFICAÇÃO SABONETE LIQUIDO CREMOSO EMBALAGEM C/250 ML				450		300	750
85	UND	MAMADEIRA 180 ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.						60	60
86	UND	MAMADEIRA COM 50 ML MINIFORM LATEX POSSUI BICO DE LATEX FAZE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROLENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO						60	60
87	UND	MAMADEIRA 300ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO						60	60
88	UND	ESCOVA DENTAL CERDAS NO MESMO NIVEL COM FILAMENTOS ARREDONADADOS DE POLYESTER ASSEGURAM UMA ESCOVAÇÃO TOTALMENTE ATRAUMÁTICA E CONFORTÁVEL .CABO COM ÓTIMA EMPENHADURA PERMITE MAIOR FIRMEZA PARA UMA CORRETA TÉCNICA DE ESCOVAÇÃO NÃO FORMATO AFILIADO E PESCOÇO LONHO AJUDAM A ALCANÇAR OS DENTES DE TRÁS(POSTERIORES).				500		300	800
89	UND	LENÇO UMIDECIDOS PARA RECEM NASCIDOS-TIPO TOALHAS UMIDECIDOS COMPOSIÇÃO/MATERIA GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGENICO,SEM ALCOOL,DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS,MACIA E COM ULTRA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM NOVA ABERTURA MAIS PRATICOS E FACIL DE USAR IDADE RECOMENDADA BEBÊS DIMENSSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) AxLxP: 7X11,5X18,5 CM PESO IQ.						300	300

	APROXIMADO DO PRODUTO(ML OU KG) 432G GARANTIA DO FORNECEDOR VIDE EMBALAGEM.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

V- ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O valor de **R\$ 618.218,17 (seiscentos e dezoito mil duzentos e dezoito reais reais e dezessete centavos)**, está com base na pesquisa de preço realizada nas empresas locais, considerando as quantidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE.	VALOR MÉDIA (COM PRAS PÚBLICAS)	VALOR MÉDIA (PAINEL DE PREÇO)	VALOR MÉDIA (PAINEL DE PREÇO E COMPRA PÚBLICAS)	VALOR TOTAL (MÉDIA)
1	ÁGUA SANITÁRIA, EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, COPM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM FRASCO DE 01 (UM) LITRO.	FR	8.500		R\$ 1,83		R\$ 15.555,00
2	AMACIANTE PARA ROUPAS 2 LITROS: PRÍNCIPIO ATIVO: CLORETO DE DIESTEARIL DIETIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS CONCENTRADO: 6,0% MÍNIMO, TEOR DE ATIVOS CATIONICO CONCENTRADO: 3,5% MÍNIMO; ACONDICIONAMENTO EM GALÕES COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, VALIDADE DE 3 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO, REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA.	FR	2.300		R\$ 4,81		R\$ 11.063,00
3	ANTIMOFO E ANTI-TRAÇA EM PEDRA 25G COM 03 UNIDADES.	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6,13	R\$ 9,065	R\$ 4.532,50
4	ÁLCOOL ETILICO 70% EM GEL, 500G (FRASCO PLÁSTICO).	FR	4.240	R\$ 5,91			R\$ 25.058,40
5	ÁLCOOL LIQUIDO ETILICO HIDRATADO, 92,8° INPM - 96° GL, PARA USO DOMÉSTICO, EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE DE 1LT.	FR	4.840	R\$ 7,25			R\$ 35.090,00
6	AVENTAL BRANCO, EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO.	UND	230	R\$ 11,89			R\$ 2.734,70
7	BANDEJA PAPELÃO LAMINADA Nº 4, TAMANHO: 27,5X33,5CM	UND	750		R\$ 6,99		R\$ 5.242,50

8	BOTA DE BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO BRANCA PVC LIMPEZA FAXINA TAMANHOS: 36,38,40,42,44.	PAR	75	R\$ 48,97			R\$ 3.672,75
9	CESTO TELADO DE LIXO, CAPACIDADE DE 10 L, DE PLÁSTICO RESISTENTE.	UND	200		R\$ 3,47		R\$ 694,00
10	CESTO PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA DIMENSÕES APROXIMADAS: 57x44x92CM.	UND	77	R\$ 85,00			R\$ 6.545,00
11	CESTO PLÁSTICO PARA ROUPA 60 LITROS.	UND	130	R\$ 55,00	R\$ 33,67	R\$ 44,335	R\$ 5.763,55
12	CREME DENTAL 90G.	UND	2.400	R\$ 3,94			R\$ 9.456,00
13	COADOR PARA CAFÉ TAMANHO MÉDIO.	UND	200	R\$ 3,40			R\$ 680,00
14	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, TIPO REFEIÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	800	R\$ 3,19			R\$ 2.552,00
15	COPOS DESCARTAVEIS 50ML, PACOTE COM 100 UND.	PCT	3.150	R\$ 2,42			R\$ 7.623,00
16	COPOS DESCARTAVEIS 180ML, PACOTE COM 100 UND.	PCT	5.850	R\$ 5,00			R\$ 29.250,00
17	COPOS DESCARTAVEIS 300ML, PACOTE COM 100 UND.	PCT	550	R\$ 7,74			R\$ 4.257,00
18	DESENTUPIDOR A VÁCUO PIAS, COM CABO DE MADEIRA 0,70CM.	UND	100	R\$ 14,00			R\$ 1.400,00
19	DESINFETANTE LIQUIDO PERFUMADO DE LAVANDA, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 02 LITROS.	FR	5.650	R\$ 6,80			R\$ 38.420,00
20	DESODORIZADOR/ PERFUMADOR DE AMBIENTES, FRAGRÂNCIA SORTIDA, EMBALAGEM AEROSOL DE 400ML.	UND	925		R\$ 5,85		R\$ 5.411,25
21	DETERGENTE NEUTRO, DE PH7 PARA USO DOMÉSTICO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500ML.	FR	2.740		R\$ 1,59		R\$ 4.356,60
22	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA SEM SUPORTE. VASSOURA SANITÁRIA COM CERDAS LISAS E FORMATO ANATÔMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO E CEPA DE PLÁSTICO. DURAVÉL E HIGIÊNICA.	UND	80	R\$ 4,80			R\$ 384,00
23	ESCOVA PARA LAVAR, COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE MADEIRA.	UND	35	R\$ 3,20			R\$ 112,00
24	ESCOVA PARA LAVAR, COM CERDAS EM NYLON. COM PEGADOR DE PLÁSTICO.	UND	35	R\$ 3,25			R\$ 113,75
25	ESCOVÃO GRANDE PARA LIMPEZA DE PISO.	UND	66	R\$ 12,29			R\$ 811,14

26	ESPANADOR DE PENAS.	UND	90		R\$ 17,00		R\$ 1.530,00
27	ESPETO PARA CHURRASCO, TAMANHO: 03 MM X 25 CM COM 50.	PCT	40		R\$ 3,95		R\$ 158,00
28	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PARA USO DOMÉSTICO EM AÇO CARBONO EMBALAGEM 60G COM 08 UND.	PCT	1030		R\$ 1,99		R\$ 2.049,70
29	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM UMA UNIDADE.	UND	1.040		R\$ 0,48		R\$ 499,20
30	FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR VERDE, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMx35CM, COM BAINHA.	UND	540		R\$ 4,03		R\$ 2.176,20
31	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 23,5x23,5CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	720		R\$ 1,75		R\$ 1.260,00
32	LAMINA TIPO GILLETTE DESCARTÁVEL.	UND	1.100		R\$ 2,11		R\$ 2.321,00
33	LIMPA ALUMÍNIO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. COM COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO.	FR	1.470	R\$ 2,24			R\$ 3.292,80
34	LIMPA VIDRO SPLAY 500ML. LIMPADOR DE VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO QUE CONTENHA EM SUA FORMULAÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TUBO COM 500ML.	FR	495		R\$ 6,05		R\$ 2.994,75
35	LIMPA LAJOTA - LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA 1L, IDEAL PARA LIMPEZA DE GRANDES SUPERFÍCIE (LAVÁVEIS) COMO PISOS E AZULEJOS DE COZINHAS E BANHEIROS.	FR	350		R\$ 6,80		R\$ 2.380,00
36	LUSTRA MÓVEIS EM FRASCO DE 200ML, COM FRAGÂNCIA AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME.	FR	370		R\$ 5,00		R\$ 1.850,00
37	LUVA DESCARTÁVEL P. CAIXA COM 50 PARES.	PCT	200	R\$ 8,54			R\$ 1.708,00
38	LUVA DESCARTÁVEL M. CAIXA COM 50 PARES.	PCT	210	R\$ 13,96			R\$ 2.931,60
39	LUVA DESCARTÁVEL G. CAIXA COM 50 PARES.	PCT	210	R\$ 10,80			R\$ 2.268,00
40	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO CURTO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.	PCT	210		R\$ 15,00		R\$ 3.150,00
41	LUVA EM LÁTEX FORRADA CANO LONGO. PACOTE COM UM PAR NA COR VERDE. TAMANHO M.	PCT	290	R\$ 20,00			R\$ 5.800,00
42	MARMITEX Nº 8 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	800		R\$ 30,60		R\$ 24.480,00
43	MARMITEX Nº 9 DE ISOPOR 1041, EMBALAGEM PARA ALIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	800		R\$ 68,70		R\$ 54.960,00
44	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	1050	R\$ 20,90			R\$ 21.945,00
45	MULTI INSETICIDA, FRASCO AEROSOL DE 500ML, COM TRAVA DE SEGURANÇA QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, EFICAZ CONTRA MOSCAS,	UND	545				

	MOSQUITOS, BARATAS, MOSQUITOS DE DENGUE E DE COMPOSIÇÃO MÍNIMA DALETRINA, D TETRAMETRINA E PERMETRINA.			R\$ 10,50			R\$ 5.722,50
46	PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, MATERIAL ALGODÃO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, , ALTA ABSORÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. TAMANHO 70x50 CM UNIDADE.	UND	300	R\$ 4,00			R\$ 1.200,00
47	PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ATOALHADO MATERIAL ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 90x50CM.	UND	496	R\$ 4,80			R\$ 2.380,80
48	PAPEL ALUMÍNIO 45CMx7,5CM.	UND	870		R\$ 5,73		R\$ 4.985,10
49	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA NATURAL. Com 04 unidade DE MEDINDO 30 METROS POR 10 CENTÍMETROS	PCT	2170		R\$ 3,80		R\$ 8.246,00
50	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100%), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20x22 CM.	PCT	1115	R\$ 5,00			R\$ 5.575,00
51	PÁ DE LIXO ALUMÍNIO, CABO LONGO MATERIAL ALUMÍNIO.	UND	96		R\$ 7,63		R\$ 732,48
52	PÁ DE LIXO PLÁSTICA ,CABO LONGO PLÁSTIFICADO.	UND	121		R\$ 6,20		R\$ 750,20
53	PRATO DESCARTÁVEL Nº18. CARACTÉRISTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 15 CM DE DIÂMETRO, COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).	PCT	1700	R\$ 1,20			R\$ 2.040,00
54	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM. CARACTÉRISTICA: RASO BRANCO, REDONDO COM 21 CM DE DIÂMETRO COM 10 UNIDADES. PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS).	PCT	900	R\$ 3,00			R\$ 2.700,00
55	PEDRAS DE NAFTALINAS, PACOTE COM 50G	PCT	150	R\$ 3,45			R\$ 517,50
56	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADA, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA EM CAIXA COM 01 (UMA) UNIDADE DE 25G COM SUPORTE PLÁSTICO.	UND	225	R\$ 2,64			R\$ 594,00
57	PRESTOBARBA, COM DUAS LAMINAS, CARTELA COM 2 UND.	CTL	1100		R\$ 0,90		R\$ 990,00
58	RODO COM BORRACHA DUPLA, COM LARGURA DE 40 CM, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMPRIMENTO.	UND	250		R\$ 16,80		R\$ 4.200,00
59	SABÃO EM PÓ, EM CAIXA COM 500G.	UND	5480	R\$ 9,70			R\$ 53.156,00
60	SABÃO EM PEDRA MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL NEUTRO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1KG.	UND	475		R\$ 4,78		R\$ 2.270,50
61	SACO INCOLOR 10KG TRANSPARENTE - ROLO COM 100 UNIDADES.	RL	125		R\$ 28,06		R\$ 3.507,50
62	SACO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	785	R\$ 7,14			R\$ 5.604,90
63	SACO PARA PIPOCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	190	R\$ 12,20			R\$ 2.318,00
64	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	1.560		R\$ 2,40		R\$ 3.744,00
65	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO	PCT	1.460				

	REFORÇADO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.			R\$ 4,07		R\$ 5.942,20
66	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 50 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	1.490	R\$ 4,50		R\$ 6.705,00
67	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO REFORÇADO , CAPACIDADE DE 100 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	1.510	R\$ 9,59		R\$ 14.480,90
68	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO , CAPACIDADE DE 200 LITROS, 10 MICRAS, COR PRETA, DE ALTA QUALIDADE. PACOTE COM 05 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	1210	R\$ 6,90		R\$ 8.349,00
69	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML. MULTISSUPERFÍCIES LIMPA PROFUNDAMENTE DESENGORDURA E DA BRILHO SEM RISCAR COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.	FR	210	R\$ 4,95		R\$ 1.039,50
70	SODA CÁUSTICA , COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1.000 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PRAZO E VALIDADE.	FR	460	R\$ 17,99		R\$ 8.275,40
71	TOUCA DESCARTÁVEL , EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO 19, 10G.	PCT	400	R\$ 10,20		R\$ 4.080,00
72	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO , COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	UND	290	R\$ 18,88		R\$ 5,475,20
73	VASSOURA DE CIPÓ , COM CERDAS LONGAS, CABO DE MADEIRA 1,2 CM DE COMP.	UND	145	R\$ 21,00		R\$ 3.045,00
74	VASSOURA DE TETO , COM CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 03 METROS.	UND	135	R\$ 17,80		R\$ 2.043,00
75	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO G COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE	PCT	1.200	R\$ 14,91		R\$ 17.892,00
76	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICAS TAMANHO M COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM ELÁSTICO NA CINTURA E PERNAS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO, TERMOPLÁSTICOS, PACOTE COM 08(OITO) UNIDADE	PCT	1.200	R\$ 11,00		R\$ 13.200,00
77	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.P	PCT	700	R\$ 9,90		R\$ 6.930,00
78	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PCT/16 UND. GEL (DURAÇÃO) DE 8 (OITO) TAM.M	PCT	700	R\$ 19,57		R\$ 13.699,00

79	FRALDA DESCARTAVEL INF.PCT/16 UND. C GEL TAM G	PCT	700	R\$ 15,04		R\$ 10.528,00
80	TALCO ANTISSÉPTICO FCO C/ 80 GRAMA	UND	350	R\$ 6,93		R\$ 2.425,50
81	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 350 ML	UND	550	R\$ 8,70		R\$ 4.785,00
82	SABONETE EM BARRA EMBALAGEM COM 90 g	UND	600	R\$ 2,90		R\$ 1.740,00
83	SABONETE LIQUIDO INFANTIL EMBALAGEM C/250	UND	150	R\$ 10,30		R\$ 1.545,00
84	SABONETE LIQUIDO C/ 250ML-EPECIFICAÇÃO SABONETE LIQUIDO CREMOSO EMBALAGEM C/250 ML	UND	750	R\$ 11,00		R\$ 8.250,00
85	MAMADEIRA 180 ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	60		R\$ 34,61	R\$ 2.076,60
86	MAMADEIRA COM 50 ML MINIFORM LATEX POSSUI BICO DE LATEX FAZE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO	UND	60		zR\$ 6,00	R\$ 360,00
87	MAMADEIRA 300ML POSSUI BICO DE LATEX FASE 1 COMPOSIÇÃO FRASCO E CAPUZ POLIPROPILENO BICO LATEX PRODUTO CERTIFICADO PELO IMETRO	UND	60	R\$ 28,75		R\$ 1.725,00
88	ESCOVA DENTAL CERDAS NO MESMO NIVEL COM FILAMENTOS ARREDONADADOS DE POLYESTER ASSEGURAM UMA ESCOVAÇÃO TOTALMENTE ATRAUMÁTICA E CONFORTAVEL .CABO COM OTIMA EMPENHADURA PERMITE MAIOR FIRMEZA PARA UMA CORRETA TECNICA DE ESCOVAÇÃO NÃO FORMATO AFILIADO E PESCOÇO LONHO AJUDAM A ALCANÇAR OS DENTES DE TRÁS(POSTERIORES).	UND	800	R\$ 2,65		R\$ 2.120,00
89	LENÇO UMIDECIDOS PARA RECEM NASCIDOS-TIPO TOALHAS UMIDECIDOS COMPOSIÇÃO/MATERIA GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGENICO,SEM ALCOOL,DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS,MACIA E COM ULTRA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM NOVA ABERTURA MAIS PRATICOS E FACIL DE USAR IDADE RECOMENDADA BEBÊS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) AxLxP: 7X11,5X18,5 CM PESO IQ. APROXIMADO DO PRODUTO(ML OU KG) 432G GARANTIA DO FORNECEDOR VIDE EMBALAGEM.	UND	300	R\$ 4,60		R\$ 1.380,00

A pesquisa de levantamento de preços foi obtida através do site eletrônico

<https://paineldepresos.planejamento.gov.br/analise-materiais>. Houve a continuação da pesquisa pelo site eletrônico Portaldecompraspublicas.com.br, motivo que a descrição não condiz com o detalhamento da especificação do produto, conforme pesquisa de preço em anexo.

Obs: Pesquisa de preço realizada pelo servidores; **Jhully Karoline Damasceno de Souza e Analicio Lima Silva Filho.**

VI – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando que este item é facultativo, não é obrigatório para tal processo, justificamos a ausência da descrição deste item.

VII - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMDAS, com grande frequência necessita dos material de limpeza, produtos de higienização e descartáveis, para atender as solicitações de setores e/ou usuários assistidos pelo órgão público, porém as demandas são imprevisíveis, sendo assim, a secretaria fica impossibilitada de requerer os materiais de forma total, e sim parcial, em relação a panilha os itens descritos em 12 parcelas, será dividida em produtos de quantidades maior ou menor, por mês, conforme a demanda dos setores vinculados a está secretaria.

A regra, conforme a Lei nº **14.133/2021**, os itens deverão ser divididos em parcelas, quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala, por se tratar de aquisições de material de limpeza, produtos de higienização e descartáveis, serão emitidas de acordo com as necessidades da **Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMDAS**.

O disposto encontra-se aplicável na presente demanda, não sendo vislumbrado, no momento, motivações para a não adoção do parcelamento do objeto.

VIII - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Considerando que este item é facultativo, não é obrigatório para tal processo, justificamos a ausência da descrição deste item.

IX - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Considerando que este item é facultativo, não é obrigatório para tal processo, justificamos a ausência da descrição deste item.

X - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Considerando que este item é facultativo, não é obrigatório para tal processo, justificamos a ausência da descrição deste item.

XI - IMPACTOS AMBIENTAIS

Considerando que este item é facultativo, não é obrigatório para tal processo, justificamos a ausência da descrição deste item.

XII - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação pretendida mostra-se viável, atende adequadamente as demandas de negócio formuladas, as diretrizes do normativo, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos, enquadrada na modalidade de pregão em razão do valor solicitado, são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e a área requisitante priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos, pelo que recomendamos viável a contratação pelo prazo inicial de 12 meses, podendo ser prorrogado com decisão justificada. Com isso, almeja-se preservar o confronto e bem estar de servidores, prestadores de serviço, cidadãos e demais usuários.

Atenciosamente.

Itaituba/PA, 15 de janeiro de 2024.

Solange Moreira de Aguiar
Sec. Mun. De Ass. Social
Decreto 007/2017